85. A continuació, ratllat: quinta.
86. d corregeix r.
87. A continuació, ratllat: lochtinent de.
88. A continuació, ratllat: ho per son loch.

contra farà perdrà l’argent qui affinat serà, lo qual serà a la nostra 

quinta.
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[Capítol 6:] Ítem, que algun trobador o trobadós de les dites menes 
no se’n gos portar mena alcuna partent del cros a sa casa; ans la aja 
a portar dret camí al castell nostre de Falçet, per metre e stojar aque-
lla en la casa de les menes \segons que és ja per nos ordonat/. E qui  
contra farà sàpia que perdrà la mena que a la sua casa portada aurà, 
la qual serà a la nostra cort confiscada. 

[Capítol 7:] Per aquesta ordinació, emperò, no volem ne entenem 
ésser fet perjudici algú o innovació als altrels89 capítols en la primera 
ordinació nostra contenguts; ans volem que aquells romanguen e stien 
en lur força e fermetat, la present ordinació nostra no contrastant.» 

Idcirco, approbantes et laudantes, ac etiam ratifficantes perpetuo, 
omnia et singula contenta et expresata in capitulis supra proxime ins-
sertis, et quolibet ipsorum quibus locumtenens administratoris nostri 
dictarum mineriarum et perquisitores seu inventores ipsarum usi fu-
erunt, de voluntate et expresso mandato nostro, a prima die mensis 
januarii anni Mi CCCi quinquagesimi citra. 

Mandamus per presentem cartam nostram procuratori nostro gene-
rali dicti nostri comitatus Montanearum de Prades et locorum nostrorum 
baronie d’Entença, nec non administratori dictarum mineriarum vel 
eius locumtenenti et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris, 
presentibus et futuris, quod presentem provisionem et ordinationem 
nostram perpetuo teneant \et observent/, in omnibus et per omnia, prout 
superius in dictis capitulis et eorum quemlibet particulariter continetur. 
Et non contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire permittant 
aliqua ratione, si de nostra confidunt gratia et mercede. 

In cuius rei testimonium, presentem cartam nostram inde fieri 
iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data Falçeti, nona die martii anno a Nativitate Domini millesimo 
·CCCo· Lo· secundo.

12

1352, abril, 29. [Falset]
L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, encomana a Bertran 

de Revell l’ofici de l’administració de totes les «menes» d’argent, 
i de qualsevol altre metall, que es troben i puguin ser trobades 
en els llocs i termes del comtat de les Muntanyes de Prades i 

89. Sic.

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, encomana a Bertran 
de Revell l’ofici de l’administració de totes les «menes» d’argent, 
i de qualsevol altre metall, que es troben i puguin ser trobades 
en els llocs i termes del comtat de les Muntanyes de Prades i 
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baronia d’Entença. El salari que correspon a Bertran de Revell 
pel seu treball és de sis-cents sous barcelonesos cada any.